
                                     

 
All’Albo on-line dell’Istituto 

All’Amministrazione trasparente 
Al Sito Web dell’Istituto 

Ai genitori delle classi 
interessate tramite il registro 

elettronico 
Agli atti del Fascicolo 

PROGRAMMA ERASMUSPLUS_2020/2027 

 

OGGETTO: DECRETO  DI AVVIO DELLE PROCEDURE PER LA SELEZIONE delle candidature di alunni delle 
classi terze di scuola secondaria di primo grado dell’Istituto Comprensivo “G. Tomasi di Lampedusa” per 
partecipare alla mobilità in Belgio con allegata domanda di partecipazione nell'ambito del ERASMUS 
PLUS Azione Chiave 1 Progetti di mobilità nell'ambito dell'istruzione scolastica - Progetto 2024-1-IT02-
KA121-SCH-000216521- CUP: H11I24000160006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

• la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione  
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;  

• la legge 16 gennaio 2003, n. 3,recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione”  e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi 
anche di natura  regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30  marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di 
progetti d'investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che 
costituiscono  elemento essenziale dell’atto stesso”;  

• il D.P.R. n 275/99, Regolamento dell’autonomia e ss. mm. Il;  

• il decreto interministeriale n.129 del 28/08/2018;  





• la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;  
 VISTO il Progetto con il quale la scuola si è candidata alla partecipazione del programma Erasmus +1;     
VISTO che l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire ha approvato la candidatura KA120 per 
l’Accreditamento settore scuola  presentata alla scadenza del 19 Ottobre 2022, con nota prot. 
Num 1745 del 03/03/2023;  
VISTO che, a seguito della candidatura KA121 - settore scuola presentata alla scadenza del 20 
Febbraio 2024, l’Agenzia  Nazionale Erasmus+ Indire ha concesso un contributo per la realizzazione 
delle attività di mobilità relative  all’Accreditamento del Settore Istruzione scolastica con nota 
prot. n. 1901 del 16/02/2024;  
VISTO il Decreto assunzione a bilancio 2024 - Programma Erasmus+ azione ka1 progetti  di mobilitá 
enti accreditati settore scuola, 01/06/2024-31/08/2025, codice progetto 2024-1-it02-ka121-sch-
000216521 - CUP: H11I24000160006 ;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
VISTO il programma annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto in data 13/12/2024;  
VISTA la normativa vigente in materia di Mobilità del Personale della scuola e progetti di mobilità 
di istruzione  scolastica;  
RICHIAMATA la delibera n. 429 del 04/10/2022 del Collegio dei docenti per l’accreditamento della 
scuola ai progetti  ERASMUS + ;  
RICHIAMATA la delibera n. 61 del 28/11/2022 del Consiglio di Istituto per l’approvazione del 
progetto scuola ERASMUS  + ;  
VISTA la comunicazione di autorizzazione dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire del 09/05/2024 
avente per oggetto: “ PROGRAMMA ERASMUS+ - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO - AZIONE KA1 
PROGETTI DI MOBILITA' ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA CODICE ATTIVITA' 2024-1-IT02-KA121-
000216521 
VISTO che l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire ha approvato la candidatura KA120-SCH per 
l’Accreditamento settore  scuola presentata alla scadenza del 19 Ottobre 2022, con nota prot. 
Num 1745 del 03/03/2023;  
VISTA la Convenzione tra Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire e l’Istituto Comprensivo Statale 

"G.Tomasi di  Lampedusa" di Gravina di Catania Codice progetto: 2024-1-IT02-KA121-SCH-
000216521 
VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle risorse finanziarie Programma Erasmus+ 
azione KA120;  
VISTE le Linee Guida, le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle risorse finanziarie 
Programma Erasmus+  azione KA121;  
CONSIDERATO CHE il Progetto ha una durata di 15 mesi;  
PRESO ATTO che il Piano Erasmus, allegato alla candidatura KA120 per l’Accreditamento settore 
scuola, prevede  l’internazionalizzazione dei percorsi di insegnamento/apprendimento per: 
1. Promuovere iniziative volte all’acquisizione e al potenziamento di competenze interpersonali, 
interculturali e  sociali, nell’ambito delle competenze chiave europee.  
2. Favorire l’inclusione, prevenendo e contrastando ogni forma di bullismo e cyberbullismo, al fine 
di formare  cittadini europei attivi e responsabili  
3. Potenziare il curricolo delle competenze di base, linguistico/espressive e digitali.  
CONSIDERATA la necessità di organizzare le attività di mobilità di studenti all’estero per 
perseguire le finalità degli obiettivi  del progetto in oggetto che i posti disponibili sono: n.12 per il 
Belgio 



RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento la Dott./ssa Marilena Scavo che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e 
che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 
di autorizzare l’avvio delle procedure di selezione per l’individuazione di n. 12 studentesse/studenti delle 
classi terze di scuola secondaria di primo grado dell’Istituto Comprensivo “G. Tomasi di Lampedusa” per 
partecipare alla mobilità in Belgio di gg.07 ( viaggio A/R incluso) con allegata domanda di partecipazione 
nell'ambito del ERASMUS PLUS Azione Chiave 1 Progetti di mobilità nell'ambito dell'istruzione scolastica - 
Progetto 2024-1-IT02-KA121-SCH-000216521- CUP: H11I24000160006 

Criteri per la presentazione delle istanze deliberati dagli Organi Collegiali della scuola 

Potranno presentare domanda di partecipazione le studentesse e gli studenti che, alla data di 
pubblicazione del bando, saranno in possesso dei seguenti requisiti: 

 
1- Frequentare la classe terza neII’a.s. 2024/2025 senza aver ripetuto alcun anno scolastico. 
 
2- Frequentare la classe terza neII’a.s. 2024/2025 senza aver ripetuto alcun anno scolastico. 
 
3- Ottime competenze linguistiche nelle lingue straniere  (valutazione relativa al Il 
quadrimestre delI’a.s. 2023- 2024) voto 8 (4 punti), voto 9 (5 punti), voto 10 (6 punti); 
 
4- Buoni risultati in tutte le discipline (valutazione relativa al Il quadrimestre dell’a.s. 2023-
2024 media 7 (2 punti), media 8 (3 punti), media 9 (4 punti), media 10 (5 punti); 
 
5-  Giudizio di comportamento (valutazione relativa al Il quadrimestre dell’a.s. 2023-
2024 Giudizio: buono (1 punto), distinto (2 punti), ottimo (3 punti); 
 
6- Impegno a ospitare uno degli studenti delle scuole partner  (dal 11 al 17 Maggio 2025); 
 
Qualora nei mesi precedenti la mobilità si verificassero problemi disciplinari, relazionali o si riscontrassero cali 
nel rendimento scolastico degli alunni selezionati, si procederà all’individuazione  altri candidati 
scorrendo la graduatoria degli aventi diritto. 

Trattamento dei dati personali 

 
1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 
2003, n. 196, si forniscono le seguenti informazioni: 

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in 
conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 del 
Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella 
sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito WEB dell’Istituto, al link: 
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic828005. 

Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica I.C. “ Tomasi di Lampedusa”, con sede in 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic828005


Gravina di Catania via A. Moro n.22, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli 
interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: ctic828005@pec.istruzione.it 

Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 
investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e 
dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le 
finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la 
selezione di incarichi individuali. 
Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 
partecipazione. 
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 
telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 
consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e 
distruzione dei dati. 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base 
di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le 
quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di 
legge. 
Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri 
dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento 
che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), 
presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 
Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 
nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui 
all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 Responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente 
procedura è la dott.ssa Marilena Scavo, in qualità di Dirigente scolastico e-mail istituzionale 
ctic828005@istruzione.it, numero di telefono 095416230. 

     Pubblicizzazione della procedura di selezione 
 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 
www. noidellalampedusa.edu.it , nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale, sotto-sezione progetti, al seguente link: https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC15574 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Marilena Scavo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa 

mailto:ctic828005@pec.istruzione.it
mailto:ctic828005@istruzione.it
http://www/
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC15574

		2025-01-13T11:30:05+0100
	SCVMLN62S54F839O




